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Anotace

Cílem bakalářské práce je poukázat na negativní vliv přetrvávajících primárních reflexů u dětí na

učení a chování. V úvodních kapitolách jsou rozebrány jednotlivé primární reflexy, a jaké

symptomy způsobují, pokud přetrvávají déle, než je fyziologické. Pro kompletnost je zde stručně

vysvětlen i běžný psychomotorický vývoj dítěte do jednoho roku. Bakalářská práce se dále

zabývá identifikací jednotlivých přetrvávajících primárních reflexů a možnostmi jejich inhibice.

Jsou pojednány tři případové studie u dětí, sestávající se ze vstupního (semi-strukturovaného)

rozhovoru, dotazníků (vstupní a výstupní dotazník), anamnézy, vyšetření na přítomnost

přetrvávajících primárních reflexů a dále je popsána aplikace Neuro-vývojové terapie. V závěru

pak je vyhodnocena terapie u každého dítěte, a následně z toho vyplývající celkové obecně

platné závěry o inhibici přetrvávajících primárních reflexů.

Klíčová slova: primární reflexy, symptomy přetrvávajících primárních reflexů, Neuro-vývojová

terapie, psychomotorický vývoj, poruchy učení, poruchy chování, koordinace pohybů, svalový

tonus, inhibice přetrvávajících primárních reflexů.

Abstract

The aim of this thesis is to point out the negative influence of persistent primary reflexes in

children (and adults) on learning difficulties and behavior. The first part is devoted to explain

each of the primary reflexes and the symptoms they cause in case of persisting longer than is

physiologic. For completeness, here is described the normal psychomotor development of

children up to the age of one year. The focus is on identifying persisting primary reflexes and the

potential remedies. This thesis further includes three case studies, where the problems are

detected using entrance (semi-structured) interview, questionnaires and anamnesis, examination

of persisting primary reflexes and further here is described the application of the Neuro-

developmental therapy. At the end of the case studies is stated an evaluation of the therapy of

each child separately, as well as consequent generally valid conclusions of primary reflex

inhibition.

Key words: primary reflexes, symptoms of persisting primary reflexes, Neuro-developmental

therapy, psychomotor development, learning difficulties, behavior problems, coordination of

movements, muscle tone, integration of primary reflexes.
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ÚVOD

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku přetrvávajících primárních reflexů a jejich vliv na

učení a chování u dětí předškolního a školního věku. Toto téma jsem si vybrala, protože mě

problematika primárních reflexů dlouhodobě zajímá a při své práci se této problematice

intenzivně věnuji. V prvních kapitolách stručně popisuji psychomotorický vývoj dítěte do

jednoho roku, což je důležité znát pro diagnostiku i intervenci. Poté následuje popis

nepodmíněných reflexů, na které navazuje kapitola o jednotlivých primárních reflexech, jejich

funkci pro správný vývoj dítěte a symptomech v případě delšího přetrvání reflexů. Dále jsou zde

vysvětleny některé syndromy, jako jsou např. dyslexie a ADHD z hlediska přetrvávajících

primárních reflexů. Následují kasuistiky třech dětí, které měly problémy s učením a u kterých

jsem používala Neuro-vývojovou terapií k odstranění jejich problémů.

Cílem bakalářské práce je poukázat na negativní vliv přetrvávajících primárních reflexů u dětí (i

dospělých) na učení a chování, dále pak popsat možný způsob intervence.
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1. FYZIOLOGICKÝ VÝVOJ DÍTĚTE

Každé miminko reaguje na podněty vrozenými primárními reflexy. Jsou to automatické,

stereotypní pohyby, které vycházejí z mozkového kmene a v prvních měsících života mají za

úkol zajistit životně důležité funkce (Bennington 2006). Díky primárním reflexům se mozek

postupně naučí správně kontrolovat fungování těla - například zpracovávat vizuální a zvukové

informace, získávat rovnováhu a prostorové vidění, hrubou a jemnou motoriku, koordinaci ruka-

oko atd. (O´Hara, 2009).

Když primární reflexy splní svůj úkol, musí být během prvních šesti, nejpozději dvanácti

měsíců věku dítěte potlačeny vyššími mozkovými funkcemi. Pokud kontrola vyššími

mozkovými funkcemi nad primárními reflexy není dostačující, mohou tyto reflexy zůstat aktivní

i v pozdějším věku. I ze zkušeností z mojí fyzioterapeutické praxe se potvrzuje, že pokud

přetrvává několik primárních reflexů, mohou být kontraproduktivní pro optimální neurologický

vývoj. Primární reflexy mohou pak postihnout smyslové vnímání, rovnováhu, koordinaci pohybů

a schopnost učení (Volemanová, 2013). Případné postižení i jen jedné funkce negativně

ovlivňuje i ostatní funkce. Proto kvůli přetrvávajícím primárním reflexům některé děti ve svém

vývoji zaostávají a mají i problémy ve škole. Problémy způsobené primárními reflexy mohou

přetrvávat i do dospělosti, někteří dospělí pak například špatně zvládají stres každodenního

života.

1.1 FYZIOLOGICKÝ VÝVOJ DÍTĚTE V PRVNÍM ROCE ŽIVOTA

Fyziologický vývoj dítěte v prvním roce života sestává z mnoha důležitých mezníků, z nichž

dále stručně popisuji ty nejdůležitější.

V prvním měsíci života dítěte je typická poloha na zádech s ohnutými HKK v lokti a DKK v

kolenou a ruce zaťaté v pěst. Dítě kope nohama, otáčí hlavu na stranu. V poloze na břiše se snaží

zvednout hlavičku – toto významně ovlivňuje zapojení úseku bederní páteře, což je důležité pro

správné držení těla.
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 V šestém týdnu od narození je dítě v poloze na zádech s hlavou na zátylí, dítě se dívá rovně

vpřed na dospělého, pozorně sleduje řeč (rty se pohybují, jako kdyby napodobovalo odezíranou

řeč). V poloze na břiše dítě udrží krátkou dobu zvednutou hlavičku a objevuje se první úsměv.

V třetím měsíci by dítě mělo v poloze na bříšku „pást koníčky“-kdy je opora na lokte a

symfýze. Tato poloha je stabilní a pohybem hlavy sleduje dění kolem. V poloze na zádech zvedá

ručičky do úrovně očí a prohlíží si je.

V čtvrtém měsíci se dítě snaží uchopit hračku, na kterou vleže dosáhne.

Dítě v pátém měsíci začíná v poloze na bříšku zatahovat bříško a zapojovat HSS (hluboký

stabilizační systém) jako přípravu pro polohu na čtyřech. Otáčí se ze zad na bok pak i na břicho.

V šestém měsíci si v poloze na zádech chytá prsty obou nohou, záda jsou přitisknuta

k podložce a dítě může otáčet hlavu na obě strany, přičemž sleduje dění kolem sebe. Otáčí se z

břicha na záda.

V sedmém měsíci dítě „pivotuje“ (Landau reflex) - zvedá obě paže a nohy nad podložkou,

těžiště má na pupíku. Dítě se může opřít o dlaně a zvedat se na čtyři. Umí sedět samostatně, ale

ještě se samo neposadí. Předměty v této chvíli uchopí celou rukou.

Lézt začíná dítě v osmém měsíci, drobné předměty uchopí v tomto měsíci mezi palcem a

ukazovákem

V devátém měsíci začíná dítě lézt a sedět. O měsíc později, v desátém měsíci se začíná

vytáhnout do stoje, a dokáže už uchopit i velmi malé předměty

První samostatný krok s pomocí či oporou uvidíme většinou v jedenáctém měsíci, v roce umí

se dítě z lezení posadit a opět přejít do lezení. Jak je vidět i na následujícím obrázku, když je

dítěti jeden rok už vstává přes dřep i na volné ploše, chodí okolo nábytku a postupně i bez opory.

Obrázek č.1: Schéma vývoje dítěte podle Doc. MUDr. Vladimíra Vlacha
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1.2 VÝVOJ (NEPODMÍNĚNÝCH) REFLEXŮ

Nepodmíněné reflexy jsou jednoduché, zcela automatické reakce (Linc, 2001). Jejich existence

je předem dána geneticky určeným průběhem nervových vláken. Tyto reflexy jsou vrozené s

trvalým spojením smyslového a výkonného orgánu, za odpovídajících podmínek se dostavují

vždy a stereotypně. Patří mezi ně ochranné reflexy: kýchací, kašlací, mrkací, odtahující reflex

končetin (např. pokud sáhneme na rozpálená kamna, tak ucukneme), nebo patelární reflex (po

úderu kladívkem do podkolenní jamky se automaticky vymrští noha). Mezi nepodmíněné reflexy

řadíme i primární a posturální reflexy. Stručně můžeme říci, že první reflexy, které se u nás


[…]


be prepared to catch the full weight of subject. Observations: The abduction of arms, falling back

and/or an intake of breath or a cry as it loses the centre of balance. A notable reddening of skin

or pallor, tremor and withdrawal immediately after testing. Scoring: 0 – subject falls back with

no alteration of arm position; 1 – a reddening of skin or slight but quick controlled movements of

arms or hands outwards, inability to drop back, a movement of the arms and hands outwards,

dislike of procedure; 2 – a movement of arms accompanied by “freezing” momentarily in this

position, a gasp of breath, a reddening of skin or pallor, a complete abduction of arms and hands

outwards accompanied by gasp, freeze and possible cry or a visible dislike or distress (Goddard,

2005). 2.2.2. Spinal Galant Reflex (Goddard, 2005). Test position: Four point kneeling or “table”

position Test procedure: Using a light brush, stroke down the back from below the shoulder to

the base of the lumbar region at a distance of ½ inch from the spine, first on one side, then on the

other. Repeat the procedure up to 3 times (repetition beyond this can fail to elicit the reaction

even though the reflex is present). Observations: Movement of the hip outwards in response to

stimulation. Scoring: 0 - no response; 1 – undulation or movement of the hip outwards to 30°; 2

– undulation or movement of the hip outwards to 45°, movement outwards, beyond 45° and may

affect the child´s balance, hypersensitivity, ticklishness, may also be present.

3.STATISTICAL ANALYSIS Statistical evaluation of scores of the measures of primitive

reflexes in ADHD and the control group included descriptive statistics and Mann-Whitney tests

for independent samples. All the methods of statistical evaluation were performed using the

software package Statistica Version 6.

4. RESULTS Results of the analysis show that the ADHD participants have higher ratings of

primitive reflexes i.e. Moro reflex and Galant reflex in comparison to healthy participants who

had lower scores of the primitive reflexes (Table 1) and also descriptive statistics shows high

differences between the ADHD and control group of participants. Statistically significant

differences between boys and girls were not found.

Table 1. Statistical comparison of

scores related to neonates reflexes in

ADHD children in comparison to the

control group of healthy children

using Mann-Whitney test. ADHD

(N=20)

Controls (N=20)

Mean SD Mean SD U Adjust. Z Adjust. p

Moro 0.85 0.81 0.05 0.22 87.5 3.68 0.0002

Galant 0.70 0.92 0.10 0.44 131 2.56 0.0103

5. DISCUSSION Results of this study support the hypothesis that ADHD diagnosis is closely

linked to persisting primitive Moro and Galant reflexes in children in the school age. These

persisting developmental stages related to certain motor and cognitive functions may indicate

that ADHD present a compensation of unfinished developmental stages related to diminishing of

primitive reflexes that may occur as a response to various stimuli. These changes possibly may

explain ADHD symptoms as consequence of a conflict between higher and lower levels of

cognitive and motor functions during brain processing. This finding in ADHD patients is in

agreement with few reported studies in patients with dyslexia documenting higher level of

persisting primitive reflexes (McPhillips, Hepper, & Mulhern, 2000; McPhillips & Jordan-Black,

2007). As a consequence, these persisting primitive reflexes may play a role in ADHD. In the

light of current findings these data are in agreement with neurological concept proposed by

Jacksonian theory according to which persisting primitive reflexes may cause “dissolution”

(Andermann, 1997; Franz & Gillett, 2011; Jacyna, 2011) that may result in ADHD patients into

various symptomatic forms (Endo, Sugiyama, & Someya, 2006; Johnson et al., 2007). This

process of dissolution related to retained primitive reflexes is based on disinhibition of neural

functions or their release from control that leads to dysregulation of later developed adaptive

functions (Franz & Gillett, 2011) and may be linked to various neuropsychiatric syndromes

(Keshavan & Yeragani, 1987; Youssef & Waddington, 1988; Zafeiriou, 2004; Links et al., 2010;

Nicolson et al., 2011; Sanders & Gillig, 2011).
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PŘÍLOHA Č.5

Primary reflex persistence in children with reading difficulties (dyslexia): A

cross-sectional study

McPhillips M, Jordan-Black J-A. NEUROPSYCHOLOGIA 2007; 45: 748-754

The primary reflex system emerges during fetal life and is inhibited during the first year after

birth. Our aim was to examine the effects of persistence of this early neurological system on the

attainment of core literacy skills in dyslexic and non-dyslexic poor readers. We assessed the

prevalence of a persistent primary reflex in a cross-sectional, representative sample of children

(N = 739) aged 7–9 years old attending mainstream primary school in Northern Ireland using

standardised educational tests, and a clinical diagnostic test for a primary reflex (the

asymmetrical tonic neck reflex (ATNR)). Multiple regression analyses, involving all of the

sample children, revealed that persistence of the ATNR was significantly predictive of

attainments in reading (T = -8.34, P < .001), spelling (T = -8.00, P < .001), non-word reading (T

= -16.15, P < .001), and verbal IQ (T = -4.71, P < .001). ANOVA tests revealed that there were

no differences between the performance of dyslexic and non-dyslexic poor readers on any of the

outcome measures (reading (F(1, 289) = 0.51, P = .48), spelling (F(1, 289) = 0.02, P = .90), non-

word reading (F(1, 289) = 0.76, P = .38), ATNR level (F(1, 289) = 2.54, P = .11)). Further

ANOVA tests revealed that males had significantly higher levels of persistent reflex than females

(F(1, 737) = 15.21, P < .001), and that children from socially disadvantaged backgrounds had

significantly higher levels of reflex than children who were not socially disadvantaged (F(1, 737)

= 20.84, P < .001). The findings suggest that for many children in mainstream schooling, the

attainment of core educational skills may be affected by the persistence of a brainstem mediated

reflex system that should have been inhibited in the first year after birth. Furthermore, these

findings suggest that dyslexia is not a distinct category of poor reading, and that it may be more

valid to term all poor readers as dyslexic irrespective of IQ.