UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Vedoucí Bc práce:

PhDr. Pavlína Šumníková, PhD.

Autor práce:

Marja Annemiek Volemanová DiS.

Název práce:

Primární reflexy, opomíjený faktor poruch učení

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah).
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:
--- --

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Velmi kvalitně zpracovaná bakalářská práce. Autorka poukazuje na možnost odstranění přetrvávajících primárních reflexů prostřednictvím neuro-vývojové terapie a pro školní praxi navrhuje školní neurovývojový program. Autorka propojuje poznatky fyzioterapeutky se školním prostředím.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

V čem vidíte přínos své práce ve srovnání se studiemi, jež poznatek významu neuro-vývojové terapie potvrzují? Jaké máte zkušenosti se zaváděním preventivního neurovývojového programu.

Dne: 17.4.2014

Podpis: